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1. Úvod

Vztah mezi advokátem a klientem je vztahem, který je oboustranný

a zaloţený na vzájemné důvěře. Klient očekává od svého právního zástupce jen ty

nejlepší sluţby, brilantní řešení vzniklých situací a rychlé vypořádání jeho

poţadavků. Advokát, jako osoba prokazující své právní znalosti a praktické

dovednosti, naopak očekává upřímné a pravdivé vylíčení všech skutečností, které

s případem souvisejí. Oba mají svá práva i povinnosti, oba chtějí vyjít z dané

situace kladně a prospěšně. Ať uţ vyřešením problému na straně klienta, či

s dobrým jménem a pocitem dobře odvedené práce na straně advokáta. Výběr

advokáta není lehká věc, stejně jako volba, kterého klienta zastupovat a kterého

nikoliv. Jelikoţ advokát vykonává advokacii jako nezávislá osoba a klient

vstupuje do právního vztahu s advokátem jako osoba poţadující poskytnutí

právních sluţeb, musí tomuto vztahu být stanoveny i určité zákonné mantinely.

Cílem této diplomové práce je analyzovat vztah advokáta a klienta

na základě jejich vzájemných práv a povinností. V práci bych se chtěla zaměřit

na vymezení většiny práv a povinností, které mezi sebou advokát a klient

v právním vztahu mají. Jelikoţ je úprava některých práv a povinností velmi

rozsáhlá, pokusím se je vymezit hlavně v rámci právního vztahu mezi advokátem

a klientem. Proto se i s ohledem na rozsah práce nebudu jiţ tolik zabývat jejich

celkovým detailním rozborem.

Jednotlivá práva a povinností vyplývají nejen z platných právních

předpisů, ale i ze stavovských předpisů upravujících výkon advokacie, proto bych

je v práci také chtěla zmínit. Dále je třeba zmínit i judikaturu soudů a kárná

rozhodnutí kárné komise ČAK, která dotvářejí výklad jednotlivých ustanovení.

Ačkoliv se některá práva a povinnosti zdají přizpůsobená potřebám

současné doby, je moţné, ţe nejsou v platnosti zdaleka tak krátkou dobu, jak se

nám na první pohled můţe zdát. Proto bych se také zaměřila na historický vývoj

a proměnu jednotlivých práv a povinností advokátů v čase a v dobovém kontextu,

aby bylo moţné dospět k důvodnosti současné podoby platné právní úpravy.

Jelikoţ se tato práce nezabývá právním vztahem advokáta a klienta jako

takovým, je její velká část zaměřena zejména na rozbor konkrétních práv

a povinností advokáta a klienta, která se oboustranně prolínají a navazují na sebe.

Pokusím se je tedy vymezit nejenom v rámci jejich zákonné úpravy, ale

i zdůraznit jejich provázanost ve vztahu mezi klientem a advokátem.
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V rámci členství České republiky v Evropské unii a moţnosti volného

pohybu osob, zboţí, sluţeb a kapitálu se práce zaměřuje i na práva a povinnosti,

kterými se advokát ve vztahu ke klientovi musí řídit při poskytování právních

sluţeb mimo územní hranice České republiky.

Aby bylo moţné zhodnotit úpravu práv a povinností advokáta daných mu

českou právní úpravou, uvedla bych i některá ustanovení o právech

a povinnostech z právních úprav vybraných evropských zemí a americkou právní

úpravu.

Pro komplexnost práce se v její závěrečné části chci věnovat následkům

porušení povinností, ať uţ na straně advokáta nebo klienta. V této části práce bych

chtěla rozebrat zejména kárnou odpovědnost advokáta a kárné řízení. Dále také

soukromoprávní odpovědnost vzniklou při způsobení majetkové škody

a nemajetkové újmy advokátem a trestněprávní odpovědnost advokáta. Jelikoţ je

porušení povinností na straně advokáta závaţným proviněním v rámci

advokátního stavu, zmínila bych i četnost podaných stíţností kontrolnímu

oddělení ČAK a následných kárných opatření, která jsou advokátům uloţena.

Téma této diplomové práce jsem si zvolila z důvodu jeho moţného spojení

s praktickými znalostmi. Proto v rámci jednotlivých práv a povinností advokáta

a klienta chci zmínit i některá kárná rozhodnutí, která rozebírají jejich jednotlivá

porušení v praxi. Dalším důvodem pro výběr tématu byla i skutečnost, ţe po

ukončení studia bych se advokacii chtěla věnovat a jiţ jsem měla moţnost se

do chodu advokátní kanceláře zapojit jako právní asistentka v rámci praxe

při studiu. Zároveň jsem také chtěla získat teoretické znalosti o jednotlivých

právech a povinnostech advokáta a klienta, které bych mohla uplatnit

i po ukončení studia.
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2. Vývoj práv a povinností v advokacii

Pro celistvost práce, která se zabývá zejména úpravou práv a povinností

advokáta a klienta v České republice je třeba nastínit, jak v českých zemích

probíhal vývoj právní úpravy jednotlivých práv a povinností v historickém

kontextu.

2.1 Vývoj práv a povinností do roku 1848

Stejně jako ve většině evropských zemí i v českých zemích platilo, ţe

advokacie se nejprve vyvíjela spíše v materiální podobě. Docházelo tedy

k výkonu povolání ve smyslu dnešní „advokacie“, ale po formální stránce tento

výkon nebyl příliš upraven právními prameny. Jiţ v této době však bylo třeba

udílet právní rady, ponaučení, provádět právní úkony či obhajovat zájmy osob

před soudem. Aţ s postupným vývojem se tato materiální podoba přesunula

do podoby formální, kdy jsou podmínky pro výkon advokacie stanoveny v právní

normě.
1
Do roku 1848 byla úprava práv a povinnosti v „advokacii“ roztříštěná

a nejednotná. Záměrně uvádím slovo „advokacie“ v uvozovkách, protoţe

k výkonu povolání ve smyslu dnešních advokátů zdaleka ještě nedocházelo, ale jiţ

existovala první povolání, která svým vývojem směřovala k výkonu povolání

advokáta, tak jak ho známe v současném pojetí. První zmínky o výkonu advokacie

nalezneme jak v zemském právu, tak i v právu městském, přičemţ jednotná

společná úprava prozatím neexistovala. Právní normy o advokacii byly různě

upraveny v právních pramenech českých zemí.

Jedním z prvních pramenů, který se o advokacii zmiňuje, je Cinfirmacio

diplomaits de civitate Nova villa z roku 1223, kde je zmínka o „Theoderico

advocato“.
2
Dalším pramenem, kde můţeme nalézt předchůdce dnešních

advokátů, je Řád práva zemského Ondřeje z Dubé ze 14. století. Ten zmiňuje

zejména institut prvních obhájců tzv. řečníků. Z řádu vyplývá, ţe řečník měl jiţ

v této době právo na mzdu. Také zavádí právo na přidělení řečníka tomu, kdo by

ho neměl a ţádal o něj. Řečníci měli být nápomocní zejména při přísahách a měli

klienta poučovat o procesním postupu.
3
Dalšími obdobnými obhájci byli tzv. páni

1
BALÍK, Stanislav. Minulost, přítomnost a perspektivy advokacie. Vyd. 1. Plzeň. Západočeská

univerzita, 1998, 105 s. ISBN 80-7082-398-4, str. 16
2
SCHELLEOVÁ, Ilona. Organizace soudnictví, notářství a advokacie: vysokoškolská právnická

učebnice. Praha: Linde, 1997, 437 s. ISBN 80-7201-051-4. str. 379.
3
BALÍK, Stanislav. Advokacie včera a dnes: vybrané texty z dějin a současnosti advokacie.. 1.

vyd. Dobrá Voda: A.Čeněk, 2000, 256 s. ISBN 80-902627-7-5, str. 11
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z lavic, které zmiňuje Vladislavské zřízení zemské ze 16. století. Ti měli za úkol

zejména procesně poučit účastníka soudu.
4

Institut řečníka dále také upravují Práva městská království Českého

a markrabství Moravského od Pavla Kristiana z Koldína. Koldínův zákoník jiţ

stanovuje řadu podmínek pro výkon funkce řečníka a stanovuje i jistá pravidla

obdobná těm, která jsou stanovená pro výkon advokacie dnes. Podmínky

pro výkon funkce řečníka a povinnosti, které ve svém povolání musel dodrţovat,

byly zejména následující: má to být muţ dobrý a poctivý, musí zachovávat

uctivost soudu i protistraně, neodkládat pře, nebrat příliš mnoho klientů, převzít

věc ex offo ve věci vdov, sirotků a chudých a má právo poţadovat spravedlivou

mzdu.
5

Další zmínku o řečnících najdeme v zemském zřízení z roku 1530. To

stanovilo zákaz podílové odměny, úpravu práv chudých a stanovení odměny


[…]


i jinými zeměmi a celky. Právní úprava advokacie se pak také proměňovala

i podle toho, která nadvláda v zemi přetrvávala. Cesta k dnešní platné právní

úpravě práv a povinností v zákoně o advokacii a v etickém kodexu tak nebyla

vůbec jednoznačná a práva a povinnosti se s historickým vývojem velmi

proměňovaly.

V druhé části práce jsem se jiţ zabývala konkrétními právy a povinnostmi

advokáta a klienta. Zde lze dospět k závěru, ţe oprávnění, které má advokát

ve vztahu ke klientovi jsou především na jeho ochranu. Dovolují mu chovat se

tak, aby mohl řádně vykonávat právní sluţby pro ostatní klienty v případě, ţe se

vyskytne překáţka bránící řádnému poskytování právních sluţeb vůči jednomu

z nich. Práva přiznaná advokátovi také dovolují za určitých okolností ukončit

vztah s klientem nebo přímo odmítnout poskytnutí právních sluţeb. Naopak

povinností, které mu jsou dané, jsou zejména na ochranu klienta. Přičemţ advokát

má v tomto právním vztahu vystupovat jako osoba znalá práva a zároveň být

jakýmsi profesionálním rádcem a ochráncem klienta při poskytování právních

sluţeb. Co se týče právního vztahu mezi advokátem a klientem, ten není zaloţen

pouze na jednotlivých právech a povinnostech, ale i na vzájemné důvěře a dalších

aspektech, kterými jsem se však v této práci nezabývala.

Přestoţe je právní úprava vzájemných práv a povinností advokáta a klienta

zaměřena především na osobu advokáta, jsou práva a povinnosti klienta z této

úpravy snadno odvoditelná. Nesplnění povinností advokáta a z nich odvozených

práv klienta můţe mít především za následek podání kárné stíţnosti, ale můţe být

i důvodem pro vypovězení smlouvy o poskytování právních sluţeb ze strany

klienta. Půjde zejména o právo udílet advokátovi pokyny, právo na informace

o svém případu, právo, aby poskytnuté informace zůstaly v tajnosti a právo
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na náhradu způsobené újmy. Nesplnění povinností klienta můţe být naopak

důvodem pro ukončení právního vztahu ze strany advokáta.

V práci jsem se nezaměřovala pouze na českou právní úpravu práv

a povinností advokáta a klienta, ale zabývala jsem se i etickým kodexem advokátů

v EU, který je však upraven velmi podobně etickému kodexu platnému v České

republice. Odlišnosti od české právní úpravy však můţeme najít v americké

právní úpravě Model Rules of Professional Conduct, kde, jak jsem jiţ zmiňovala

lze nalézt speciální pravidla o střetu zájmu, zastupování klienta se sníţenou

psychickou kapacitou nebo moţnost prodat či koupit advokátní kancelář.

Poslední část práce jsem věnovala následkům porušení práv a povinností

na straně advokáta i klienta. Zde jsem větší část věnovala kárné odpovědnosti

advokáta. Porušení povinností na straně advokáta je z velké části zapříčiněno tím,

ţe řádně neposkytuje právní sluţby. Reakcí klienta poté často bývá podání

stíţnosti na advokáta. Z počtu podaných stíţností lze dojít i k tomu, ţe nespočet

klientů je podává i v neodůvodněných případech, například při neúspěchu v jejich

věci.

Jak vyplývá z většiny kárných rozhodnutí porušení povinností na straně

advokáta, bývá většinou zapříčiněno špatnou nebo nedostatečnou komunikací

a následným nedostatkem informací mezi advokátem a klientem a advokátovou

nečinností. Nedostatečná komunikace na straně advokáta můţe vést klienta

k pocitu, ţe jeho případu není věnována dostatečná pozornost, a proto má pocit, ţe

by měl na tento stav upozornit zejména v případě jeho neúspěchu ve věci.

Co se týče porušení jednotlivých práv a povinností na straně klienta, ten

odpovídá advokátovi hlavně v oblasti soukromoprávní odpovědnosti a je i trestně

odpovědný za spáchané trestné činy. V této oblasti však nejsou vedeny statistiky

jednotlivých případů, a proto nelze dojít k závěru o četnosti porušení povinností

na straně klienta.
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6. Summary

This thesis, which is focused on "relative rights and obligations between

a lawyer and a client" is divided into three main chapters, introduction, conclusion

and 4 attachments. The first chapter describes historical development of

the relative rights and obligations between a lawyer and a client in the Czech

Republic. The description of the relative rights and obligations is focused on the

historical development and on the period, which their development affected.

The second chapter is focused on the relative rights and obligations

between a lawyer and a client which are established by the Czech legislation. This

part forms the main topic of the thesis. In the introduction of this chapter I analyze

position of the lawyer and the position of the client. Then I analyze the individual

rights and obligations between a lawyer and a client. In five subchapters I analyze

the individual lawyer's rights and in the following ten subchapters I analyze the

individual lawyer's obligations. I also deal with the modification of the rights and

obligations, which have to be kept by lawyers, who provide legal services in the

area of European Union. Further, I introduce selected provisions of the legal rules

of the three European countries, which are different from the Czech legislation.

I also compare rights and obligations given by the Czech legislation with the US

legislation, which is formed by the Model Rules of Professional Conduct. In the

next six subchapters I analyze the client's rights and in the following three

subchapters I analyze the client's obligations.

The last chapter is dedicated to the infringement of the obligations

between a lawyer and a client. I deal with the breach of obligations by the lawyer

and with his responsibility for damages. Further, I mention lawyer's criminal,

private and disciplinary responsibility, including the description of the disciplinary

proceeding. For the complexity of the thesis, I mention statistics of the number of

complaints filed to the lawyers, the number of disciplinary actions filed to the

lawyers and the number of given disciplinary provisions. At the conclusion of the

last chapter I deal with the breach of the obligations on the client's side, especially

in the context of private and criminal responsibility.
