POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Kristýna Součková**

Název diplomové práce: Vzájemná práva a povinnosti advokáta a klienta

Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka si za hlavní cíl klade vymezení práv a povinností advokáta a klienta vůči sobě navzájem a v kontextu zákonné úpravy. Již v úvodu autorka upozorňuje, že hodlá prezentovat i některá práva a povinnosti advokátů ve vybraných evropských zemích a USA. Výběr tématu mj. zdůvodňuje svou vlastní praxí a přáním věnovat se po ukončení studia advokacii. Obsah práce odpovídá zadání. Struktura práce je přehledná, nevykazuje žádné rušivé vlivy. Práce je sdělná, srozumitelná, systematicky uspořádaná.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, autorka v úvodu ani jinde v práci nerozebírá. Z práce samotné je však zřejmé, že autorka používá analýzu, deduktivní metodu, metodu srovnávací a metodu kompilační. Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy (viz. např. KNAPP, V., <i>Vědecká propedeutika pro právníky</i> . Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma vhodné a přiměřené.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se v příslušné právní úpravě, jak je zřejmé z práce, orientuje. Srozumitelně a příslušnými citacemi popisuje nejen českou, ale i německou, švédskou, portugalskou či americkou úpravu. Autorka se nevyhýbá zajímavým komparacím, kupř. právo advokáta na odměnu v ČR a zákazu sjednávat nižší poplatky než ty, které jsou stanoveny ve spolkovém tarifním řádu (SRN). Práce nevykazuje polemické momenty.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Zdůvodnění:

Autorka v práci užívá velmi bohatou literaturu a právní prameny vůbec. V tomto směru je předložená diplomová práce nadstandardní. V práci je řada citací. Autorka prokázala, že i s minimem nákladů lze komparovat se zahraničními úpravami, když právě komparace bývá často nejzajímavější pasáž kvalifikační práce. Ačkoli tištěné cizojazyčné prameny nejsou jednoduše dostupné (k tématu práce lze navrhnout např. HAZARD, G. C., KONIAK, S. P., CRAMTON, R. C., COHEN, G. M., *The Law and Ethics of Lawyering*. New York: Foundation Press, 2005, str. 754-847), autorka problém překonala kombinací dostupných českých pramenů pojednávajících o advokacii v zahraničí a on-line prameny z Cornell University Law School (str. 44 práce).

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
---- -- --- -- --

Zdůvodnění:

K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autorka využívá zahraniční literatury.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
---- --- --- -- --

Zdůvodnění:

Po formální stránce splňuje práce kladené požadavky. Citace jsou formálně správné. Jejich namátkovou kontrolou bylo zjištěno, že se v publikacích, na které citace odkazují, skutečně nacházejí. Autorka cituje smysluplně a vybírá často zajímavé pasáže (např. čl. 83 odst. 2 Stanov advokátní komory Portugalska, který autorka cituje na str. 42). Z textu práce je i zřejmé, které citace jsou přímé a které nepřímé. Např. citace č. 28 je uvozovkami označena jako citace přímá a při kontrole v publikaci MACKOVÁ, A., *Právní pomoc advokátů a jejich dostupnost*. vyd. 1. Praha: C.H.Beck, 2011 bylo zjištěno, že citovaný text se v ní skutečně nachází.

Odborná kvalita, jazyková úroveň včetně syntaxu je na očekávané úrovni. Seznam použité literatury odpovídá textu práce.

Rozsah předložené diplomové práce je v souladu s podmínkami stanovenými vyhláškou děkana FPR č. D 25/2015 čl. VI odst. 4.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
---- -------------------------------------- --- -- --

Zdůvodnění:

Autorka v práci přináší komplexní přehled vzájemných práv a povinností advokáta. V závěru se zabývá i porušeními povinností a s tím spojenou odpovědností. Statistiky ČAK lze považovat za praktickou ukázkou fungování příslušných pravidel. Mezi výrazné klady práce bezesporu patří komparace s úpravami ve vybraných státech Evropy a v USA.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Dotazy k obhajobě:

1. Je advokát v SRN orgánem justice (*die Rechtspflege* viz. např. http://www.gesetze-im-internet.de/brao/_1.html [cit. 26.4.2016] nebo BALÍK, S., a kol. *Advokát v EU. Právní předpisy o advokacii v zemích Evropské unie*. 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk s.r.o., 2004, str. 159)?
2. Je záznam o pohovoru s klientem možným důkazem ve prospěch advokáta pro případ kárné stížnosti?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 26.04.2016

¹ Nehodící se škrtněte.